
Die Wirtschaft im Kammerbezirk Dresden ist breit aufgestellt. Neben einer leistungsstarken Industrie prägen 
Unternehmen der Bereiche Bau, Handel und Dienstleistungen das Bild. Im Verarbeitenden Gewerbe im Kammerbezirk 
ist die Beschäftigtenzahl auch im Jahr 2023 wieder leicht angestiegen. Die Gesamtumsätze und in geringerem Umfang 
auch die Auslandsumsätze gaben gegenüber dem Vorjahr etwas nach. Im Land Sachsen stiegen die Gesamtumsätze 
dagegen leicht an, die Auslandsumsätze sogar noch etwas deutlicher. Im Bauhauptgewerbe gab es erneut einen 
Beschäftigtenrückgang und nur geringe Steigerungen bei den Gesamtumsätzen, die unter den Kostensteigerungen 
liegen dürften und real damit einem Umsatzrückgang gleichkommen. Trotz deutlicher Steigerungen bei Gästeankünften 
und Übernachtungen in den Beherbergungseinrichtungen der Reisegebiete des Kammerbezirkes wurden auch 2023 
die Zahlen des Vorkrisenjahres 2019 noch immer nicht erreicht. Die Exporte der sächsischen Wirtschaft sind im 
Vergleich zum Vorjahr um 7 Prozent zurückgegangen und von reichlich 52,7 Milliarden Euro im Jahr 2022 auf reichlich 
49,7  Milliarden Euro im Jahr 2023 gesunken. Dagegen stiegen die sächsischen Importe im Jahr 2023 um nominal 
zwei Prozent im Vergleich zum Vorjahr auf knapp 36 Milliarden Euro. Das ist der höchste sächsische Einfuhrwert, der 
bisher erreicht wurde. Im Ergebnis verringert sich der Exportüberschuss des Landes Sachsen um ca. vier Milliarden 
Euro im Vergleich zum Jahr 2022. Wichtigster Exportpartner war auch im Jahr 2023 wieder China, wenngleich auch 
die Exporte dorthin wertmäßig um mehr als ein Viertel im Vergleich zum Vorjahr einbrachen. Wichtigste Exportgüter 
Sachsens bleiben die Personenkraftwagen und Wohnmobile. Bei den importierten Waren blieben 2023 die Geräte zur 
Elektrizitätserzeugung und -verteilung die wichtigste Warengruppe, der importierte Wert stieg sogar um 40 Prozent im 
Vergleich zum Vorjahr und damit um mehr als 1,3 Milliarden Euro. Auch Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und 
Zubehör für Kraftfahrzeuge und dergleichen wurden 2023 vermehrt (+18 Prozent) importiert. An dritter Stelle folgen 
elektronische Bauelemente mit geringfügig höherem Importwert als 2022.
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tet, die Inhalte ihrer Webseite und der mobilen Anwendung mit den Richtlinien der Verordnung zur Schaffung barrierefreier  
Informationstechnik nach dem Behindertengleichstellungsgesetz (BGG) und die Barrierefreie Informationstechnik-Verordnung 
(BITV 2.0) in Einklang zu bringen. Die IHK Dresden ist bemüht, ihre Publikationen barrierefrei zugänglich zu machen. 
Sollten Ihnen, trotz aller Sorgfalt, Fehler oder Probleme in Bezug auf die Barrierefreiheit auffallen, teilen Sie uns diese bitte mit. 
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INHALTSVERZEICHNIS
Wirtschaftsbereiche	 1

1	 Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe im IHK–Bezirk Dresden	 2
1.1	 Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe nach Wirtschaftszweigen	 2
1.2	 Beschäftigung und Gesamtumsatz	 3
1.3	 Auslandsumsatz und Exportquote	 3

2	 Baugewerbe im IHK-Bezirk Dresden	 4
2.1	 Bauhauptgewerbe nach Wirtschaftszweigen	 4
2.2	 Beschäftigung und Gesamtumsatz im Bauhauptgewerbe	 4
2.3	 Bauhauptgewerbe nach Regionen	 5
2.4	 Ausbaugewerbe nach Wirtschaftszweigen im IHK–Bezirk Dresden	 6
2.5	 Beschäftigung und Gesamtumsatz im IHK–Bezirk1) 	 6
2.6	 Ausbaugewerbe nach Wirtschaftszweigen	 7

3	 Verkehr im IHK-Bezirk Dresden	 8
3.1	 Bestand an Kraftfahrzeugen am 1. Januar 2023	 8
3.2	 Binnenhäfen Dresden und Riesa, Güterverkehr	 8
3.3	 Flughafen Dresden, Fluggäste und Luftfracht	 8

4	 Beherbergungsgewerbe im IHK-Bezirk Dresden	 9
4.1	 Reisegebiete im IHK-Bezirk Dresden	 9
4.2	 Beherbergungsstätten | Campingplätze nach Kreisen und Reisegebieten	 10
4.3	 Ausländische Gäste nach Reisegebieten 2023	 11

5	 Handel im IHK-Bezirk Dresden	 12
5.1	 Kaufkraft 2024 je Einwohner1) 	 12
5.2	 Kaufkraft 2024 im IHK-Bezirk Dresden1) 	 12
5.3	 Kaufkraft für ausgewählte Sortimente im Einzelhandel 20241) 	 13

6	 Außenhandel des Freistaates Sachsen	 14
6.1	 Export und Import des Freistaates Sachsen	 14
6.2	 Export Sachsens nach ausgewählten Warengruppen 2023	 14
6.3	 Die Top 20 im sächsischen Export 2023 nach Waren | Ländern	 15
6.4	 Die Top 20 beim sächsischen Import 2023 nach Waren | Ländern	 16

mailto:hebenstreit.heiko@dresden.ihk.de
mailto:schubert.ute@dresden.ihk.de


Wirtschaftsbereiche 2024

2

Wirtschaftszweig

Betriebe
(Durchschnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Auslands- 
umsatz

Exportquote

2022 2023 2023 Verän-
derung 

zu 2022
in 

Prozent

2023

in  
Mio. 
Euro

Verän-
derung 

zu 2022
in 

Prozent

2023

in  
Mio.
Euro

Verän-
derung 

zu 2022
in 

Prozent

2022

in  
Prozent

2023

in  
Prozent

Herstellung von Nahrungs- und 
Futtermitteln

35 35 5.880 0,1 3.845 -6,0 731 -18,5 21,9 19,0

Herstellung von Papier, Pappe 
und Waren daraus

12 13 1.706 3,1 425 4,2 183 . . 43,1

Herstellung von chemischen  
Erzeugnissen

15 15 2.956 1,1 1.491 -17,9 . . . .

Herstellung von pharmazeuti-
schen Erzeugnissen

10 11 2.604 4,1 665 -11,1 423 -19,6 70,3 63,6

Herstellung von Gummi-  
und Kunststoffwaren

41 40 6.023 -2,6 1.143 -7,8 425 -5,6 36,3 37,2

Herstellung von Glas und Glas-
waren, Keramik, Verarbeitung 
von Steinen und Erden

34 33 3.983 -2,7 658 -6,0 164 -7,3 25,4 25,0

Metallerzeugung und  
-bearbeitung

16 17 4.979 - 1.890 -14,0 796 6,1 34,1 42,1

Herstellung von Metallerzeug-
nissen

78 80 7.564 2,5 1.210 2,4 187 25,9 12,5 15,4

Herstellung von DV-Geräten,  
elektronischen und optischen  
Erzeugnissen

43 43 14.476 4,7 4.895 7,8 2.902 2,4 62,4 59,3

Herstellung von elektrischen  
Ausrüstungen

31 29 5.914 -7,2 2.121 . 321 . . 15,1

Maschinenbau 84 86 16.492 6,4 4.199 9,8 2.263 15,0 51,5 53,9

Herstellung von Kraftwagen  
und Kraftwagenteilen

14 13 3.758 -1,1 1.644 15,7 771 6,6 50,9 46,9

Sonstiger Fahrzeugbau 9 7 4.588 -0,4 1.140 -11,2 . . 27,9 .

Herstellung von Möbeln 15 15 2.358 -8,1 390 -16,8 115 -23,2 31,9 29,4

Herstellung von sonstigen 
Waren

13 13 1.892 3,9 191 9,7 . . . .

Reparatur und Installation von  
Maschinen und Ausrüstungen

20 20 2.212 7,3 536 -14,5 119 11,5 17,0 22,2

IHK-Bezirk Dresden 525 526 97.740 1,2 28.841 -2,9 11.355 -0,3 38,4 39,4

Freistaat Sachsen 1.312 1.308 238.841 1,0 78.267 3,1 32.000 5,7 39,9 40,9

1	 BERGBAU UND VERARBEITENDES GEWERBE IM IHK–BEZIRK DRESDEN

1.1	 BERGBAU UND VERARBEITENDES GEWERBE NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN

Hinweis: Monatsbericht für Betriebe mit 50 und mehr Beschäftigten, ausgepunktete Angaben unterliegen der Geheimhaltung.
Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen
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1.2	 BESCHÄFTIGUNG UND GESAMTUMSATZ

1.3	 AUSLANDSUMSATZ UND EXPORTQUOTE
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2	 BAUGEWERBE IM IHK-BEZIRK DRESDEN

Wirtschaftszweige

Betriebe
(Durch-
schnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Umsatz je 
Beschäftigten

Auftragseingang 

2023 2023 Verände-
rung  

zu 2022
in Prozent

2023

in Mio. 
Euro

Verände-
rung  

zu 2022
in Prozent

2023

 
in Euro

Verände-
rung  

zu 2022
in Prozent

2023

in Mio. 
Euro

Verände-
rung  

zu 2022
in Prozent

Hochbau 74 3.552 -6,8 857 -11,2 241.191 -4,7 665 -7,9

Tiefbau 83 6.262 1,8 1.381 13,5 220.556 11,5 1.239 1,9

Bau von Straßen, 
Bahnverkehrsstrecken

47 4.633 4,6 1.021 15,3 220.481 10,2 820 -12,0

Leitungstiefbau und 
Kläranlagenbau

24 1.223 -1,5 308 18,5 251.705 20,3 353 67,8

Vorbereitende Bau-
stellenarbeiten und 
sonstige spezialisierte 
Bautätigkeiten

77 3.410 -5,1 534 -0,4 156.762 4,9 526 8,2

Abbrucharbeiten und 
vorbereitende Bau-
stellenarbeiten

9 367 -16,5 71 3,3 193.639 23,7 88 73,9

Sonstige spezialisier-
te Bautätigkeiten

68 3.042 -3,5 463 -1,0 152.310 2,6 438 0,5

IHK-Bezirk Dresden 234 13.223 -2,4 2.772 2,0 209.651 4,5 2.429 0,2

2.1	 BAUHAUPTGEWERBE NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN

2.2	 BESCHÄFTIGUNG UND GESAMTUMSATZ IM BAUHAUPTGEWERBE
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Hinweis: Monatsbericht für Betriebe mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen
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2.3	 BAUHAUPTGEWERBE NACH REGIONEN

Hinweis: Monatsbericht für Betriebe mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten

Regionen

Betriebe
(Durch-
schnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Umsatz je 
Beschäftigten

Auftragseingang 

2023 2023 Verände-
rung  

zu 20221
in Prozent

2023

in Mio. 
Euro

Verände-
rung  

zu 2022
in Prozent

2023

 
in Euro

Verände-
rung  

zu 2022
in Prozent

2023

in Mio. 
Euro

Verände-
rung  

zu 2022
in Prozent

Dresden, Stadt 49 3.874 2,3 935 3,6 241.267 1,3 945 19,4

Landkreis Bautzen 50 2.841 -3,5 670 10,3 235.685 14,4 359 -30,8

Landkreis Görlitz 43 1.972 -3,0 249 -9,2 126.464 -6,4 244 10,9

Landkreis Meißen 46 2.286 -7,7 531 -1,4 232.137 6,8 534 6,6

Landkreis Sächsische 
Schweiz- 
Osterzgebirge

46 2.251 -2,5 388 -1,9 172.414 0,6 347 -11,5

Region Oberlausitz/
Niederschlesien

93 4.813 -3,3 919 4,2 190.942 7,8 603 -18,3

Umlandregion 92 4.537 -5,2 919 -1,6 202.497 3,8 881 -1,4

IHK-Bezirk Dresden 234 13.223 -2,4 2.772 2,0 209.651 4,5 2.429 0,2

Freistaat Sachsen 636 33.010 -2,7 6.990 0,9 211.754 3,6 5.946 -8,3



Wirtschaftsbereiche 2024

6

2.4	 AUSBAUGEWERBE NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN IM IHK–BEZIRK DRESDEN

Wirtschaftszweige

Betriebe
(Durchschnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Umsatz je 
Beschäftigten

2022 2023 2023 Veränderung  
zu 2021

in Prozent

2023

in Mio. Euro

Veränderung  
zu 2022

in Prozent

2023
 

in Euro

Verände-
rung  

zu 2022
in Prozent

Bauinstallation 158   168  7.320 5,4 1.299.931 13,1 177.598 7,4

Elektroinstallation 65   70  3.041 10,3 445.097 10,9 146.389 0,6

Gas-, Wasser-, Heizungs- 
sowie Lüftungs- und 
Klimaanlageninstallation

74   78  3.518 4,0 686.841 21,0 195.264 16,3

Sonstiger Ausbau 74   69  2.362 -5,0 354.249 3,9 149.963 9,4

Bautischlerei und  
-schlosserei

29   28  862 -1,5 149.237 10,7 173.079 12,4

Malerei und Glaserei 24   22  747 -5,0 93.839 -2,0 125.705 3,2

Ausbaugewerbe 232   237  9.682 2,6 1.654.181 11,0 170.856 8,2

2.5	 BESCHÄFTIGUNG UND GESAMTUMSATZ IM IHK–BEZIRK1) 
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1) Aufgrund gesetzlicher Vorgaben wurde für die Berichtsjahre 2018 bis 2020 eine Berichtskreisreduzierung auf Betriebe mit 23 und mehr tätigen 

Personen durchgeführt. Ab dem Berichtsjahr 2021 wird aufgrund einer Gesetzesänderung die Abschneidegrenze wieder zurückgesetzt (Betriebe mit 

20 und mehr tätigen Personen). Das führt zu einer eingeschränkten Vergleichbarkeit der Berichtszeiträume. 

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen
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2.6	 AUSBAUGEWERBE NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN

Region

Betriebe
(Durchschnitt)

Beschäftigte
(Durchschnitt)

Gesamtumsatz Umsatz je 
Beschäftigten

2023 2023 Veränderung  
zu 2022

in Prozent

2023

in Mio. Euro

Veränderung  
zu 2022

in Prozent

2023
 

in Euro

Veränderung  
zu 2022

in Prozent

Dresden, Stadt 82 3.827 3,2 728 15,8 190.291 12,2

Landkreis Bautzen 43 1.413 1,0 243 6,7 171.682 5,6

Landkreis Görlitz 31 984 -7,1 135 -3,4 137.727 4,1

Landkreis Meißen 41 1.774 8,9 294 10,9 165.642 1,9

Landkreis Sächsische 
Schweiz-Osterzgebirge

40 1.684 2,7 254 11,1 150.836 8,2

IHK-Bezirk Dresden 237 9.682 2,6 1.654 11,0 170.856 8,2

Region Oberlausitz/ 
Niederschlesien

74 2.397 -2,5 378 2,9 157.747 5,5

Umlandregion 81 3.458 5,8 548 11,0 158.430 4,9

Freistaat Sachsen 592 24.015 0,9 3.910 7,5 162.829 6,6

Hinweis: Monatsbericht für Betriebe mit im Allgemeinen 23 und mehr Beschäftigten
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Regionen

Kraftfahrzeuge insgesamt darunter PKW darunter LKW

je  
1.000 EW1)

je  
1.000 EW1)

je  
1.000 EW1)

Dresden, Stadt 271.893 483 230.581 409 20.409 36

Landkreis Bautzen 228.849 769 182.108 612 18.470 62

Landkreis Görlitz 179.882 720 143.745 576 13.891 56

Landkreis Meißen 175.591 728 140.141 581 15.621 65

Landkreis Sächsische Schweiz- 
Osterzgebirge

183.191 744 145.322 590 15.431 63

IHK-Bezirk Dresden 1.039.406 650 841.897 527 83.822 52

Freistaat Sachsen 2.694.863 660 2.181.512 534 216.010 53

1) Einwohner am 31.12.2022

Hafen

2019
in 1.000 
Tonnen

2020
in 1.000 
Tonnen

2021
in 1.000 
Tonnen

2022
in 1.000 
Tonnen

2023
in 1.000 
Tonnen

Veränderung zu 
2022

in Prozent

Dresden 1.069 827 1.358 1.578 1.270 -19,5

Riesa 1.237 1.035 915 648 676 4,3

3.2	 BINNENHÄFEN DRESDEN UND RIESA, GÜTERVERKEHR

Quelle: Unternehmensgruppe SBO

3.3	 FLUGHAFEN DRESDEN, FLUGGÄSTE UND LUFTFRACHT

Quelle: Flughafen Dresden

2019 2020 2021 2022 2023
Veränderung zu 

2022
in Prozent

Fluggäste 1.598.784 385.651 331.384 841.522 933.552 10,9

Luftfracht (in Tonnen) 225 56 40 61 60 -2,5

3	 VERKEHR IM IHK-BEZIRK DRESDEN

3.1	 BESTAND AN KRAFTFAHRZEUGEN AM 1. JANUAR 2023

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt, Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
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4	 BEHERBERGUNGSGEWERBE IM IHK-BEZIRK DRESDEN

4.1	 REISEGEBIETE IM IHK-BEZIRK DRESDEN

Hinweis: Im Kammerbezirk Dresden ist das Osterzgebirge Teil des Reisegebietes Erzgebirge. 

Der größte Anteil dieses Reisegebietes befindet sich in den Kreisen Mittelsachsen, Erzgebirgskreis und Zwickau. 

Kartengrundlage: GfK GeoMarketing GmbH

Oberlausitz-Niederschlesien

Sächsische Schweiz

Sächsisches Elbland

Stadt Dresden

Erzgebirge



Wirtschaftsbereiche 2024

10

Ge-
öffnete 

Betriebe

Angebotene  
Gästebetten

Gästeankünfte
(einschließlich 

Campingplätze)

Auslastung 
(Durch-
schnitt)

Übernachtungen
(einschließlich 

Campingplätze)

Aufent-
halts-
dauer

(Durch-
schnitt)

Stand  
Juli 2023

Anzahl

Stand  
Juli 2023

Anzahl

2023

Anzahl

Verände-
rung 

zu 2022  
in Prozent

2022
in 

Pro-
zent

2023
in 

Pro-
zent

2023

Anzahl

Verände-
rung 

zu 2022  
in Prozent

2023

in Tagen

Kreisfreie Städte und Landkreise

Dresden, Stadt 178 24.484 2.105.025 15,5    44,3      49,4      4.437.464 15,7    2,1         

LK Bautzen 154 5.517 272.681 7,7    31,1      31,9      754.061 6,7    2,8         

LK Görlitz 206 9.171 460.973 13,4    32,3      34,3      1.236.064 12,1    2,7         

LK Meißen 125 5.427 306.902 14,0    30,9      34,0      709.019 9,4    2,3         

LK Sächsische Schweiz-
Osterzgebirge

319 15.422 690.927 10,4    39,8      42,9      2.527.428 10,6    3,7         

IHK-Bezirk Dresden 982 60.021 3.836.508 13,6 - - 9.664.036 12,7 2,5

Reisegebiete
Oberlausitz- 
Niederschlesien

360 14.686 733.654 11,2   31,9   33,4   1.990.125 10,0   2,7   

Sächsische Schweiz 232 9.888 486.901 9,9   42,0   44,3   1.687.855 9,5   3,5   

Sächsisches Elbland 162 8.167 379.641 13,9   31,3   35,4   1.086.222 12,4   2,9   

Erzgebirge 443 21.251 977.031 7,9   35,9   37,3   2.924.845 7,1   3,0   

Dresden, Stadt 178 24.484 2.105.025 15,5   44,3   49,4   4.437.464 15,7   2,1   

Freistaat Sachsen 1.972 127.302 7.921.798 13,0   39,1   41,9   19.856.119 10,9   2,5   

4.2	 BEHERBERGUNGSSTÄTTEN | CAMPINGPLÄTZE NACH KREISEN UND  
REISEGEBIETEN

Anmerkung: Ab Januar 2012 werden Beherbergungseinrichtungen mit 10 und mehr Betten und Campingplätze mit 10 und mehr Stellplätzen in die 

Erhebung einbezogen.  

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
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Stadt Dresden

4.3	 AUSLÄNDISCHE GÄSTE NACH REISEGEBIETEN 2023
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5	 HANDEL IM IHK-BEZIRK DRESDEN

Regionen
Haushalte

Anzahl
Kaufkraft Summe

in Mio. Euro
Kaufkraft 

pro EW in Euro

Kaufkraft-Index 
pro Einwohner
Deutschland=100

Stadt Dresden 304.241 14.918,38 26.337 94,3

LK Bautzen 150.409 7.453,92 25.177 90,1

LK Görlitz 132.316 5.884,15 23.731 84,9

LK Meißen 125.184 6.233,08 25.911 92,7
LK Sächsische Schweiz-
Osterzgebirge

127.254 6.276,69 25.517 91,3

IHK-Bezirk Dresden 839.404 40.766,23 25.527 91,4

Freistaat Sachsen 2.173.672 103.009,22 25.230 90,3

5.2	 KAUFKRAFT 2024 IM IHK-BEZIRK DRESDEN1) 

5.1	 KAUFKRAFT 2024 JE EINWOHNER1) 

Quelle: Michael Bauer Research GmbH 2024 basierend auf Statistisches Bundesamt 

Kartengrundlage: GfK GeoMarketing GmbH

1) Alle Kaufkraftkennziffern werden als Prognosewerte für das Jahr ihrer Ermittlung veröffentlicht.

Quelle: Michael Bauer Research GmbH 2024 basierend auf Statistisches Bundesamt 

Kaufkraft 2024 je Einwohner in Euro
unter 24.000  (39)

24.000 bis uner 25.000  (37)
25.000 bis unter 26.000  (42)

26.000 und mehr  (57)
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Sortimentskaufkraft 2024

Dresden, 
Stadt

je EW in Euro

LK  
Bautzen

je EW in Euro

LK 
Görlitz

je EW in Euro

LK 
Meißen

je EW in Euro

LK 
Sächsische 

Schweiz-
Osterzgebirge

je EW in Euro

EH-relevante Kaufkraft gesamt 7.338 6.902 6.568 7.049 7.001

   davon Online-Kaufkraft gesamt 969 779 702 812 801

Untergliederung nach Warengruppen

Nahrungsmittel 2.402 2.262 2.179 2.306 2.296

Damenmode 295 266 257 274 270

Herrenmode 140 126 119 129 127

Schuhe 116 105 99 108 107

Möbel 387 348 321 360 354

Elektrogroßgeräte 113 105 101 108 107

Elektrokleingeräte 78 73 69 75 74

Hausrat | Glas | Porzellan 148 142 132 144 143

Telekommunikation 174 151 145 156 156

Informationstechnologie 78 66 62 68 67

Unterhaltungselektronik 43 31 29 33 32

Foto 18 16 15 17 17

Sportbekleidung 41 36 33 37 36

Spielwaren 67 57 51 58 59

Bücher | Zeitungen | Zeitschriften | Schreibwaren 238 222 214 228 226

Uhren und Schmuck 68 63 58 65 64

Baumarktspezifisches Sortiment, Schnittbumen 
und Pflanzen

525 563 517 566 563

5.3	 KAUFKRAFT FÜR AUSGEWÄHLTE SORTIMENTE IM EINZELHANDEL 20241) 

1) Alle Kaufkraftkennziffern werden als Prognosewerte für das Jahr ihrer Ermittlung veröffentlicht.

Quelle: Michael Bauer Research GmbH 2024 basierend auf Statistisches Bundesamt 
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6	 AUSSENHANDEL DES FREISTAATES SACHSEN

6.1	 EXPORT UND IMPORT DES FREISTAATES SACHSEN

6.2	 EXPORT SACHSENS NACH AUSGEWÄHLTEN WARENGRUPPEN 2023

Millionen Euro

in Milliarden Euro
2023 vorläufige Werte

	 Import	  Export

859

1.026

1.092

1.171

1.246

2.304

2.348

3.778

4.733

16.097

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.00012.00014.00016.00018.000

  Waren aus Kunststoffen

  Pharmazeutische Erzeugnisse

  Chemische Vorerzeugnisse

  Eisen-, Blech- und Metallwaren

  Halbwaren

  Geräte zur Elektrizitätserzeugung und -verteilung

  Maschinen

  Elektronische Bauelemente

  Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehör für
Kraftfahrzeuge

  Personenkraftwagen und Wohnmobile

Warenwert gesamt:  49.725 Millionen Euro
vorläufige Werte
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Länder

Waren-
wert

in Mio. Euro

Verän-
derung 

zu 2022 
in Prozent

Anteil 
Gesamt- 

export 
in Prozent

China 6.459 -26 13,0

Vereinigte 
Staaten

4.651 -8 9,4

Vereinigtes 
Königreich

3.969 22 8,0

Polen 2.662 -21 5,4

Tschechien 2.579 -28 5,2

Frankreich 2.451 -5 4,9

Italien 1.967 -5 4,0

Belgien 1.902 31 3,8

Taiwan 1.832 1 3,7

Schweiz 1.777 13 3,6

Spanien 1.763 19 3,5

Niederlande 1.713 -8 3,4

Österreich 1.518 -16 3,1

Republik Korea 1.066 -8 2,1

Ungarn 929 0 1,9

Japan 926 9 1,9

Schweden 906 -13 1,8

Slowakei 715 -1 1,4

Mexiko 654 39 1,3

Kanada 642 31 1,3

Export  
(gesamt) 49.725 -7 100

Waren

Waren-
wert

in Mio. Euro

Verän-
derung 

zu 2022
in Prozent

Anteil 
Gesamt- 

export 
in Prozent

Personenkraftwagen und 
Wohnmobile

16.097 -6 32,4

Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, 
Teile und Zubehör für Kraftfahrzeuge

4.733 2 9,5

Elektronische Bauelemente 3.778 -7 7,6

Maschinen 2.348 2 4,7

Geräte zur Elektrizitätserzeu-
gung und -verteilung

2.304 -12 4,6

Halbwaren 1.246 -56 2,5

Eisen-, Blech- und Metallwaren 1.171 -3 2,4

Chemische Vorerzeugnisse 1.092 -14 2,2

Pharmazeutische Erzeugnisse 1.026 16 2,1

Waren aus Kunststoffen 859 -7 1,7

Mess-, steuerungs- und rege-
lungstechnische Erzeugnisse

809 7 1,6

Pumpen und Kompressoren 789 12 1,6

Lager, Getriebe, Zahnräder und 
Antriebselemente

664 12 1,3

Kunststoffe 503 -18 1,0

Maschinen für das Papier- und 
Druckgewerbe

476 2 1,0

Papierwaren 443 14 0,9

Milch und Milcherzeugnisse, 
ausgenommen Butter und Käse

386 -22 0,8

Chemische Enderzeugnisse 376 -13 0,8

Werkzeugmaschinen 354 -10 0,7

Papier und Pappe 349 -17 0,7

Export (gesamt) 49.725 -7 100

6.3	 DIE TOP 20 IM SÄCHSISCHEN EXPORT 2023 NACH WAREN | LÄNDERN
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6.4	 DIE TOP 20 BEIM SÄCHSISCHEN IMPORT 2023 NACH WAREN | LÄNDERN

Länder

Waren-
wert

in Mio. Euro

Verän-
derung 

zu 2022 
in Prozent

Anteil 
Gesamt- 

import 
in Prozent

China 4.430 19 12,3

Tschechien 4.201 -2 11,7

Polen 3.231 -3 9,0

Ungarn 2.434 22 6,8

Niederlande 2.097 -3 5,8

Vereinigte 
Staaten

1.773 -4 4,9

Italien 1.545 -4 4,3

Österreich 1.505 10 4,2

Frankreich 1.451 20 4,0

Japan 1.225 -3 3,4

Spanien 968 32 2,7

Slowakei 929 -1 2,6

Belgien 813 -4 2,3

Taiwan 778 -22 2,2

Schweiz 756 -6 2,1

Rumänien 663 20 1,8

Vereinigtes 
Königreich

641 11 1,8

Malaysia 538 -5 1,5

Thailand 396 -5 1,1

Türkei 379 11 1,1

Import  
(gesamt) 35.952 2 100

Waren

Waren-
wert

in Mio. Euro

Verän-
derung 

zu 2022 
in Prozent

Anteil 
Gesamt- 

import 
in Prozent

Geräte zur Elektrizitätserzeu-
gung und -verteilung

4.659 40 13,0

Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, 
Teile und Zubehör für Kraftfahrzeuge

3.780 18 10,5

Elektronische Bauelemente 2.929 1 8,1

Elektrotechnische Erzeugnisse 1.344 2 3,7

Personenkraftwagen und 
Wohnmobile

1.216 -13 3,4

Maschinen 1.183 -22 3,3

Eisen-, Blech- und Metallwaren 967 2 2,7

Luftfahrzeuge 901 98 2,5

Chemische Vorerzeugnisse 889 -11 2,5

Waren aus Kunststoffen 674 -4 1,9

Möbel 631 0 1,8

Büromaschinen und  
automatische DV-Maschinen

617 61 1,7

Mess-, steuerungs- und rege-
lungstechnische Erzeugnisse

597 -9 1,7

Pumpen und Kompressoren 571 2 1,6

Nachrichtentechnische Geräte 
und Einrichtungen

547 -10 1,5

Kunststoffe 469 -17 1,3

Halbwaren 465 -21 1,3

Blech aus Eisen oder Stahl 416 -18 1,2

Milch und Milcherzeugnisse, 
ausgenommen Butter und Käse

391 -7 1,1

Pharmazeutische Erzeugnisse 377 -4 1,0

Import (gesamt) 35.952 2 100
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